
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

FUNDACAO JOAO PINHEIRO

GCCA

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 2061034 000024/2020.

Às 09:00:05 horas, do dia 3 de Agosto de 2020, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Serviço de seguro contra
acidentes pessoais para atender a demanda da FJP de realizar a cobertura de até 504 vidas no total..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 28.196.889/0001-43 - BRASILSEG
COMPANHIA DE SEGUROS

SimGILVAN FERREIRA DE LIMA
JUNIOR

Outro 87.883.807/0001-06 - MBM
SEGURADORA S/A

SimJAIR BELTRAMI

Outro 90.180.605/0001-02 - GENTE
SEGURADORA SA

SimMARCELO WAIS

Outro 61.383.493/0001-80 - SOMPO
SEGUROS S/A

SimMarcia Cristina Carvalho
Moreira

Outro 33.072.307/0001-57 - GENERALI
BRASIL SEGUROS S A

SimFABIANA SOARES TEIXEIRA
MARCONDES

Outro 33.065.699/0001-27 - SEGUROS
SURA S.A

SimRodrigo Souza dos Santos

Lote:

Descrição:

Lote único

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA S/A

Valor total do lote: R$ 2.116,80 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de
lances.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

07/08/2020 10:02 Página 1 de 8



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SEGURO CONTRA ACIDENTES PESSOAIS, PARA ESTUDANTES EM AULAS  PRATICAS,
PESQUISA E EXTENSAO

Nº do item no processo: 1

000060011 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 2.116,8000 Valor total: R$ 2.116,80

Propostas:

Fornecedor:

28.196.889/0001-43 - BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS

Identificação do fornecedor: F000110

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 9.400,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SEGURO CONTRA ACIDENTES PESSOAIS, PARA ESTUDANTES EM AULAS  PRATICAS,
PESQUISA E EXTENSAO

Nº do item no processo: 1

000060011 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 9.400,0000 R$ 9.400,00

Fornecedor:

33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A

Identificação do fornecedor: F000190

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 10.080,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SEGURO CONTRA ACIDENTES PESSOAIS, PARA ESTUDANTES EM AULAS  PRATICAS,
PESQUISA E EXTENSAO

Nº do item no processo: 1

000060011 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 10.080,0000 R$ 10.080,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

07/08/2020 10:02 Página 2 de 8



Fornecedor:

33.072.307/0001-57 - GENERALI BRASIL SEGUROS S A

Identificação do fornecedor: F000181

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 7.500,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SEGURO CONTRA ACIDENTES PESSOAIS, PARA ESTUDANTES EM AULAS  PRATICAS,
PESQUISA E EXTENSAO

Nº do item no processo: 1

000060011 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 7.500,0000 R$ 7.500,00

Fornecedor:

61.383.493/0001-80 - SOMPO SEGUROS S/A

Identificação do fornecedor: F000187

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 20.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SEGURO CONTRA ACIDENTES PESSOAIS, PARA ESTUDANTES EM AULAS  PRATICAS,
PESQUISA E EXTENSAO

Nº do item no processo: 1

000060011 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 20.000,0000 R$ 20.000,00

Fornecedor:

87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA S/A

Identificação do fornecedor: F000138

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 2.529,96

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SEGURO CONTRA ACIDENTES PESSOAIS, PARA ESTUDANTES EM AULAS  PRATICAS,
PESQUISA E EXTENSAO

Nº do item no processo: 1

000060011 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

07/08/2020 10:02 Página 3 de 8



Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 2.529,9600 R$ 2.529,96

Fornecedor:

90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA

Identificação do fornecedor: F000115

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 4.898,88

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SEGURO CONTRA ACIDENTES PESSOAIS, PARA ESTUDANTES EM AULAS  PRATICAS,
PESQUISA E EXTENSAO

Nº do item no processo: 1

000060011 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 4.898,8800 R$ 4.898,88

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

03/08/2020 09:40:13 61.383.493/0001-80 - SOMPO
SEGUROS S/A

NãoR$ 15.000,00

03/08/2020 09:37:57 28.196.889/0001-43 - BRASILSEG
COMPANHIA DE SEGUROS

NãoR$ 7.200,00

03/08/2020 09:07:33 33.072.307/0001-57 - GENERALI
BRASIL SEGUROS S A

NãoR$ 4.656,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

03/08/2020 14:03:45 A proposta do fornecedor 87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA S/A foi aceita,
pelo valor total de R$ 2.116,80.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

03/08/2020 14:04:41 O fornecedor MBM SEGURADORA S/A foi habilitado, de acordo com as exigências
do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

07/08/2020 10:02 Página 4 de 8



Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

03/08/20 10:13
Recebimento e análise da documentação.

03/08/2020 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

03/08/2020 14:18:08 Pregoeiro Obrigada a todos pela participação. Tenham uma boa
tarde!

1

03/08/2020 14:17:13 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 03/08/2020, às 14:17. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

03/08/2020 14:07:00 Pregoeiro Foi aberto o tempo para manifestação de intenção de
recurso e o mesmo termina em 10 minutos.

1

03/08/2020 14:06:42 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 03/08/2020,
às 14:06.

1

03/08/2020 14:04:41 Portal de
compras

O fornecedor 87.883.807/0001-06 - MBM
SEGURADORA S/A, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

03/08/2020 14:03:45 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 87.883.807/0001-06 - MBM
SEGURADORA S/A para esse lote foi aceita. O valor
final da proposta foi 2.172,00.

1

03/08/2020 14:01:41 Pregoeiro Daremos prosseguimento a sessão.1

03/08/2020 14:01:11 Pregoeiro A documentação do fornecedor F000138 está ok.1

03/08/2020 14:00:39 Pregoeiro Boa tarde!1

03/08/2020 14:00:10 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

03/08/2020 10:13:22 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Recebimento e análise da documentação. ". O lote deve
ser reativado dia 03/08/2020 às 14:00 h.

1

03/08/2020 10:12:43 Pregoeiro Conto com a presença de todos quando voltarmos.1

03/08/2020 10:12:15 Pregoeiro Como o fornecedor tem o prazo de duas horas para
enviar a documentação e depois que enviar tenho que
fazer a análise. Para não segurar todos aqui, vou
suspender a sessão e voltamos as 14:00 horas.

1

03/08/2020 10:09:13 Fornecedor
F000138

Obrigada, providenciaremos.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

07/08/2020 10:02 Página 5 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

03/08/2020 10:08:47 Pregoeiro Conforme item 7.3.9. do edital: O sistema identificará o
licitante detentor da melhor oferta que deverá comprovar
sua habilitação no prazo máximo de 2 (duas) horas,
após a solicitação da pregoeira, mediante
encaminhamento de cópia da documentação de
habilitação e da proposta comercial atualizada com os
valores obtidos no pregão, por meio do e-mail
informado.

1

03/08/2020 10:07:16 Fornecedor
F000138

Por favor, confirmar o prazo para o envio.1

03/08/2020 10:06:48 Fornecedor
F000138

CNPJ 87.883.807/0001-061

03/08/2020 10:06:22 Pregoeiro Favor informar seu CNPJ e encaminhar toda a
documentação exigida pelo e-
mail:claudia.enes@fjp.mg.gov.br

1

03/08/2020 10:06:11 Pregoeiro Ok.1

03/08/2020 10:05:49 Fornecedor
F000138

Sim, podemos fechar em R$ 2.172,00.1

03/08/2020 10:05:29 Pregoeiro Então podemos fechar no valor de R$2.172,00?1

03/08/2020 10:04:58 Fornecedor
F000138

Sim.1

03/08/2020 10:04:25 Pregoeiro Pode sim, a conta tem que estar no nome da empresa,
com o mesmo CNPJ e ser conta corrente.

1

03/08/2020 09:58:42 Fornecedor
F000138

Só podemos fazer a redução se a forma de pagamento
for via depósito e não por boleto, poderá ser desta
forma?

1

03/08/2020 09:56:07 Fornecedor
F000138

só mais um momento1

03/08/2020 09:55:42 Pregoeiro Será mensal conforme número de vidas.1

03/08/2020 09:54:58 Fornecedor
F000138

Prezada, o pagamento será pelo valor total ou será
mensal conforme nº de vidas?

1

03/08/2020 09:52:45 Pregoeiro OK1

03/08/2020 09:52:34 Fornecedor
F000138

Preciso verificar com meu atuarial, um momento por
favor.

1

03/08/2020 09:51:36 Pregoeiro Infelizmente não posso fechar acima do meu valor de
referência de R$2.172,00.

1

03/08/2020 09:50:47 Fornecedor
F000138

Este é nosso lance limite.1

03/08/2020 09:50:31 Fornecedor
F000138

Prezada, bom dia.1

03/08/2020 09:50:04 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000138, o senhor foi o primeiro
classificado, no entanto seu lance está acima do meu
valor de referência. Há possibilidade de negociar?

1

03/08/2020 09:48:36 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

03/08/2020 09:41:12 Pregoeiro Os valores continuam altos.1

03/08/2020 09:24:38 Pregoeiro Estamos no tempo randômico, deem seus lances.1

03/08/2020 09:22:33 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

07/08/2020 10:02 Página 6 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

03/08/2020 09:17:33 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 05 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

03/08/2020 09:16:54 Pregoeiro Entrarei no tempo de iminência. Fiquem atentos.1

03/08/2020 09:10:27 Pregoeiro Continuo aguardando os lances.1

03/08/2020 09:03:13 Pregoeiro A sessão foi iniciada. Deem seus lances.1

03/08/2020 09:02:19 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

03/08/2020 09:01:08 Pregoeiro Bom dia! Meu nome é Cláudia, sou a pregoeira que
conduzirá esta sessão. Farei a classificação das
propostas e daremos início a sessão de lances.

1

03/08/2020 09:00:05 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Ocorrências relevantes

Pedidos de esclarecimento e impugnações ao edital:

Data/hora do
cadastro

Tipo de
Solicitação

Data/hora da
respostaAutorNº da

Solicitação Autor da resposta

Os pedidos de esclarecimentos, impugnações ao edital e as respostas do Pregoeiro estão disponíveis para
consulta no seguinte caminho do Portal de Compras: Pregão > Consulta a pregões > Dados do Pregão >
Esclarecimentos e Impugnações.

Esclarecimento 0001
Fabiana Soares

Teixeira
Marcondes

23/07/2020
10:17:40

CLAUDIA
FRANCISCA ENES

23/07/2020
10:03:44

Esclarecimento 0002 Jonas Fernandes 24/07/2020
15:40:51

CLAUDIA
FRANCISCA ENES

24/07/2020
13:14:43

Impugnação 0003
PAULO

HENRIQUE LINS
DIAS

30/07/2020
11:32:43

CLAUDIA
FRANCISCA ENES

29/07/2020
19:09:19

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

03/08/2020 09:00:05 - M1260422 - CLAUDIA FRANCISCA ENES

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 14:17:13 horas, do dia 3 de Agosto de 2020, cuja ata
foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

07/08/2020 10:02 Página 7 de 8



REINALDO VITOR PEDROSO - Pregoeiro Suplente

CLAUDIA FRANCISCA ENES - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Cássio Barbosa da Cruz
José Roberto Enoque
Rafael Gustavo César de Almeida

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

07/08/2020 10:02 Página 8 de 8


